ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  30 марта  2022 года  № 32
п. Шексна

Отчѐт Молодѐжного парламента

Шекснинского муниципального района

о деятельности за 2021 год

Заслушав и обсудив отчѐт Молодѐжного парламента Шекснинского

муниципального района за 2021 год, руководствуясь статьѐй  21 Устава

Шекснинского муниципального района Представительное Собрание

РЕШИЛО:

1. Отчѐт о работе за 2021 год Молодѐжного парламента Шекснинского

муниципального района утвердить (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после подписания.

Глава Шекснинского муниципального района                                  В.В. Кузнецов

2

Отчѐт Молодѐжного парламента

Шекснинского муниципального района

о деятельности за 2021 год

Весь 2021 год Молодежный парламент показал себя как активный и

целеустремленный коллектив. В следствии большой ротации его членов очень

сильно изменилась сфера деятельности парламента. Не меньшую роль в этом

сыграли и эпидемиологические ограничения, вызванные очередной волной

коронавируса.

Вместе с тем, новые направления деятельности позволили увидеть новый

горизонт возможностей развития и вовлечения молодежи в жизнь района.

Многое из этого стало возможным благодаря ШД «Вместе к успеху».

Перейдем к коротким аннотациям по проведенным членами Молодежного

парламента мероприятиям:

В 2021 года было организовано и проведено:

1. 13 января –состоялось заседание Молодежного парламента

III созыва. Отчитались о проделанной за 2020 год работе с участием

Главы Шекснинского муниципального района В.В. Кузнецовым и

приглашенного гостя мероприятия М.А. Ананьин, члена

руководящего состава ООО "ШКДП" и Общественного Совета

района.

2. Член молодежного парламента Шекснинского района Светлана

Соколова заняла 3 местом в рейтинге Слета юнармейских отрядов и

военно- патриотический клубов "Юнармия 2021"

3. Провели краеведческую игру "Мой Шекснинский район: знакомый

незнакомец". Было восемь вопросов, сопровождаемых

фотографиями, сделанными на территории нашего района. Вопросы

были различной сложности, но все направлены на знание своего

родного края.

4. Молодежный парламент Шекснинского района совместно с Главой

поздравил землячек с 77 летием со дня снятия блокады Ленинграда

5. 27 января в Шекснинском районе прошла акция Памяти "Блокадный

хлеб", в которой приняли участие волонтеры Победы, Молодежный

парламент Шекснинского района, волонтерский отряд "Твой

выбор", волонтеры ДОО "Волна".

6. Члены молодежного парламента организовали работу «Семейного

клуба "Гармония", выиграли денежные средства в размере

60 000,00 рублей на проект. В течение всего года проходили

мероприятия для детей и их родителей.

3

7. В Шекснинском филиале Череповецкого многопрофильного

колледжа, в рамках акции "Диалоги с героями", приуроченной к

Дню защитника Отечества, состоялась встреча с сотрудником 16-й

пожарно-спасательной части п.Шексна, сержантом Лисенковым

Дмитрием Владимировичем. Он рассказал студентам о себе, почему

он выбрал такую героическую, но очень тяжелую профессию,

ответил на вопросы ребят и рассказал несколько интересных

историй, случившихся за годы службы. Позже девчонки и

мальчишки приняли участие в викторине, посвященной истории

возникновения праздника, Дня защитника Отечества. По окончании

участникам викторины были вручены дипломы и памятные

подарки.

Встреча прошла в теплой, дружественной обстановке.

8. Участвовали в расширенном заседание Молодежного парламента

Вологодской области. Главным вопросом в повестке стояло

обсуждение законопроекта областного закона "О молодежной

политике Вологодской области". По итогам обсуждения

Председателем ЗСО А.Н. Луценко было предложено провести в

районах круглые столы для молодежи, для обсуждения и

совершенствования законопроекта. Кроме того, были подведены

итоги конкурса "Стратегия" среди Молодежных парламентов.

Команде Шекснинского района был вручен диплом участника

конкурса.

9. Молодые парламентарии в рамках общероссийской акции

взаимопомощи #МыВместе поздравили врачей и работников

Центральной районной больницы с наступающим праздником,

Международным женским днем 8 марта.

10. Молодые парламентарии совместно с сотрудниками ИК-12 и

представителями стоматологии Престиж-Дентал (г. Череповец)

посетили воспитанников центра "Альтаир". Во время встречи детям

были вручены фрукты и сладости, а гости из Череповца подарили

центру различный спортивный инвентарь.

11. Молодежный Парламент вместе с членами Общественного Совета

района и активистами поселений присоединились к обучению в

Школе общественного контролѐра. Отличная возможность поближе

познакомиться с нюансами проекта "Народный бюджет". Совместно

с Ананьиным Михаилом Анатольевичем планируем пройти

обучение и контролировать ход работ на площадках народного

бюджета в Шекснинском районе!

12. Команда Молодежного парламента приняла участие в первой игре

сезона районной интеллектуальной игры "Эрудит".

Всего в игре приняло участие 9 команд, состоявших из

представителей организаций, так и простых единомышленников.

https://vk.com/feed?section=search&q=%23%D0%9C%D1%8B%D0%92%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B5

4

13. В этом году Молодежный парламент выбрался с обзорной

экскурсией на водоочистные сооружения нашего поселка.

Экскурсию провел Главный инженер ООО "Шексна-Водоканал"

Андрей Творогов. Кроме праздника было еще одно немаловажное

обстоятельство для посещения этого сооружения: совсем недавно

там провели грандиозную модернизацию, установили новую

современную систему фильтрации, улучшили технологию очистки

воды, установили фильтры для ультрафиолетовой очистки воды.

Все это стало возможным благодаря областной программе "Вода

Вологодчины".

14. По приглашению директора ШКДП Степанова С.В. и советника

генерального директора ЧФМК Ананьина М.А., председатель

Молодежного парламента Гулько В.А. и начальник Управления

культуры, молодежи, спорта и туризма Фокусова М.И. встретились

с молодежным активом Шекснинского комбината древесных плит.

Молодежные проекты, спортивная жизнь района, волонтерство,

работа молодежного парламента, участие в благотворительных

акциях, новые идеи и предложения - об этом и многом другом

больше часа общались с активной молодежью комбината!!! Именно

молодежь это основа, опора для будущего эффективного развития

района!!!

15. Молодежный парламент присоединился к благотворительной акции

"Малыш, ты не один". Памперсы, детское крем - мыло, детское

питание, влажные салфетки и пеленки были сегодня переданы в

"Фонд гражданских инициатив" для малышей, находящихся в

больницах без родителей.

16. Члены молодежного парламента собрались и помогли бабушкам

сложить дрова в п. Чебсара!! Мария Николаевна и Любовь

Алексеевна были очень рады помощи.

17. Участвовали в акции "Строфа Победы". Отправили видеоролик.

Члены молодежного парламента почтили память тех, кто ценой

собственной жизни подарил мирное небо!!! С ДНЕМ ПОБЕДЫ!!!

18. Члены Молодежного парламента приняла участие в

театрализованном представлении "Юность, опаленная войной" ко

Дню Победы!! Это было потрясающе, до слез!!!

19. Члены молодежного парламента приняли участие в I командной

экологической игре "Чистая Шексна"!!!

20. Приняли участие в заседании Молодежного парламента 3-го созыва.

В нынешнем составе парламент собрался в последний раз.

21. 18 мая 2021 года состоялось первое заседание Молодежной

избирательной комиссии Шекснинского района. В ее состав вошли

члены Молодежного парламента: Гулько Виктория, Фокусова

Марина и Шеляговская Анастасия.

5

22. Заняли 1 место в районной интеллектуальной игре "Эрудит"

23. Молодежный парламент принял активное участие в уборке

территории Усадьбы Эндоуровых!!

24. К Международному дню защиты детей Молодежный парламент

Шекснинского района, порадовал детей с ограниченными

возможностями здоровья небольшими подарками

25. Участвовали в областном конкурсе "Движение – жизнь

26. Молодежный парламент накануне Дня медицинского работника

принял участие в акции #спасибоврачам и поздравил медицинский

персонал Шекснинской ЦРБ с профессиональным праздником!

27. Организовали и провели интеллектуальную игру «Эрудит» в

сельском поселении Чебсара

28. Ежегодно в преддверии Дня молодѐжи Мэр и Глава города

Череповца отмечали своими наградами самых активных

представителей молодѐжных организаций! В состав активистов

вошѐл наш парламентарий Михаил Макаревич

29. В рамках проекта "Эстафета доброго ремонта" Совета Молодежи

дивизиона "Северсталь Российская сталь" для подопечных БФ

"Дорога к Дому" компании "Северсталь" проделала отличную

работу по ремонту в коридоре для одинокой мамы с дочкой, в

команде которой состоял Макаревич Михаил✨

30. Участвовали в встрече Молодежного Парламента Шекснинского

района с депутатом государственной думы Канаевым А.В. и главой

Шекснинского района Кузнецовым В.В. Цель встречи – узнать, чем

занимается сельская молодежь, какие поддерживает идеи и в какой

нуждается помощи со стороны федерального уровня власти.

31. Председатель молодежного парламента Шекснинского

района Виктория приняла участие в областном

мероприятии "Школа молодых лидеров ВОИ", которое проходило с

6 по 9 июля в Шексне. У участников была насыщенная программа:

~ круглый стол "Вместе мы сможем больше"

~ семинары направленные на формирование гражданской и

правовой направленности личности активной жизненной позиции

~деловые игры

~психологические тренинги

~социо-культурные и спортивные мероприятия

32. Члены Молодежного парламента Шекснинского района и

Молодежной избирательной комиссии приняли участие в областной

интеллектуальной интернет- викторине "Эрудит", организованной

избирательной комиссией Вологодской области!!

https://vk.com/feed?section=search&q=%23%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D1%80%D0%B0%D1%87%D0%B0%D0%BC
https://vk.com/makarevich2000
https://vk.com/v.viktoria1991

6

Поздравляем Фокусову М.И., Стуликову А.А. и Поткину Е.А. с

победой!!

33. Член молодежной избирательной комиссии Шекснинского района

Виктория Гулько приняла участие в федеральном молодежном

образовательном форуме "Территория смыслов"!! Смена "Политика:

новые вызовы

34. В преддверии Дня физкультурника члены Молодежного

парламента  приняли участие в утренней зарядке!!! Заряд бодрости

и положительных эмоций на весь день подарила член молодежного

парламента, народный тренер Шекснинского района Артюшова

Диана!!

35. 14 августа наши активные члены Молодежного

парламента Светлана и Светлана в составе большой группы

волонтеров помогали на XV легкоатлетическом полумарафоне

памяти адмирала А.М.Калинина.

36. Члены Молодежного парламента Мария и Марина присоединились

к велопробегу в день Государственного флага РФ!!!

37. Встреча с кандидатом в депутаты законодательного собрания

области Филимоновым П. Молодежного Парламента Шекснинского

района. Обсуждение идей по развитию и благоустройству поселка

Шексна и района.

38. Молодежный парламент Шекснинского района принимает участие в

Международной премии #Мывместе. Проекты Урасковой Марии и

Фокусовой Марины вышли в четвертьфинал Международной преми

и #Мывместе.

На треки «Бизнес» и «Медиа» подали заявки 5,5 тысяч человек;

Больше всего заявок – в треке «Волонтеры и НКО»;

На данный момент поступили инициативы из 45 стран мира на

Международной трек Премии.

39. Член Молодежного парламента Шекснинского района Мария

Ураскова представляет Шексну на масштабном фестивале

«Таврида» в Крыму, который проходит в третий раз.

40. 10 сентября 2021 года с целью профилактики дорожно-

транспортных происшествий с участием детей-пассажиров и

снижения тяжести их последствий Молодежный парламент

Шекснинского района совместно с ОГИБДД ОМВД России по

Шекснинскому району провели акцию «Ребенок-главный

пассажир».

41. Молодежный парламент Шекснинского района первым принял

участие в областном проекте "Объединяем сердца"!

Проект направлен на внимание к пожилым одиноким жителям

https://vk.com/svetochka1020
https://vk.com/svetlanka_sokolova
https://vk.com/romashkisobirau
https://vk.com/id33701393
https://vk.com/feed?section=search&q=%23%D0%9C%D1%8B%D0%B2%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B5
https://vk.com/romashkisobirau
https://vk.com/id33701393
https://vk.com/feed?section=search&q=%23%D0%9C%D1%8B%D0%B2%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B5

7

нашего района! На выставке, которая открылась сегодня в РЦТНК

п. Шексна представлены фото одиноких пожилых бабушек.

42. В Шексне прошел мастер-класс по оказанию первой помощи от

инструкторов Вологодского отделения Красного креста,

организатор – Молодѐжный парламент

43. Молодежный парламент Шекснинского района "За безопасность"!!!

Именно под таким названием сегодня прошла акция,

организованная членами Молодежного парламента. Акция

направлена на снижение ДТП на пешеходных переходах,

повышение концентрации внимания пешеходов на дороге, а

особенно детей. Рядом с пешеходными переходами в п. Шексна

были нанесены надписи: «Возьмите ребенка за руку», "Снимите

наушники" и " Пешеход! Убедись в безопасности перехода".

44. Сегодня члены молодежного парламента Шекснинского

района Роман и Екатерина приняли участие в посадке саженцев ,

в целях озеленения Тропы здоровья на улице Октябрьской.

45. Члены Молодежного парламента Шекснинского муниципального

района принимают участие во Всероссийском молодежном

туристическом слѐте «Дагестан настоящий 2021». Цель

мероприятия: патриотическое воспитание молодежи, повышение

интереса к изучению истории культуры и географии родного края и

России.

46. Накануне Всемирного Дня памяти жертв ДТП, Молодежный

парламент Шекснинского района принял участие в

информационной акции " Живи и помни"! В центре поселка Шексна

совместно с сотрудниками ГИБДД обратились к участникам

дорожного движения с призывом соблюдать Правила дорожного

движения, рассказали о трагических последствиях, к которым

приводят нарушения этих правил!

47. 20 и 21 ноября волонтеры Шекснинского района приняли участие в

обучающем семинаре, организованном Региональным отделением

"Российский красный крест". Обучающие тренинги один из

способов получения знаний в короткие сроки, которые можно

применить на практике.

48. В Череповецком многопрофильного колледжа, состоялось

мероприятие с обучающимися заведения, посвященное Дню Героев

Отечества - "Диалог с героем",организованное Управлением

культуры, молодежи,спорта и туризма администрации

Шекснинского муниципального района, совместно с Молодежным

парламентом Шекснинского муниципального района.

В качестве почетного гостя был приглашен майор полиции в запасе

Ярцев Сергей Александрович, кавалер множества наград, на его

счету несколько командировок в горячие точки.

https://vk.com/andreev_rn
https://vk.com/id51828147

8

49. Молодежный парламент Шекснинского района совместно с

сотрудниками ГИБДД ОМВД по Шекснинскому району напомнили

водителям и пешеходам о соблюдении правил дорожного движения

и поздравили с Новым годом!

50. Получили грант 90 000, 00 и реализовали проект «Семейные

мастерские»  – одна из новых, адресно-направленных практических

форм работы с семьѐй, которая позволяет создать определѐнные

культурно-социальные условия для совместного творчества детей и

родителей, способствует расширению воспитательных

возможностей семьи, укреплению еѐ авторитета. Выехали в

поселения и провели творческие мероприятия.

ИТОГ

По итогам 2021 года можно сделать следующие выводы:

Считаю, что по результатам года Молодежный парламент показал

значительное улучшение в рамках работы с молодежью. Особенно стоит

отметить работу с Семейным центром «Гармония».

В дальнейших планах Молодежного парламента улучшать работу в

выбранных направлениях, провести ротацию парламентеров.

Председатель Молодежного парламента

Шекснинского района           В.А. Гулько